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Revenons au début de notre projet

Nous avions et dans cet ordre :

1.

a k~ wD

o

un terrain ;

des batiments existants ;

un budget limité ;

un programme de prestations pour notre futur centre de formation ;

la volonté, en tant que FVE, de montrer qu'il est possible de modifier
notre approche de I'acte de construire ;

une approche multi-matériaux, multi-solutions.
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* Recycler : financierement intéressant ; de qualité comparable (matériaux
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26



: : |
Echallens — Centre de formation continue entrepreneurs:

Nous avons di et pu :

« Choisir le métal et le béton. A exigences é€gales, financierement les plus
iIntéressants ;

* Recycler : financierement intéressant ; de qualité comparable (matériaux
de démoalition) ;

« Réemployer : techniquement de qualité et financierement acceptable
(globalement équivalent).
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Pour réemployer, il a fallu :

Valider les techniques de mise en ceuvre (entreprises, mandataires,
M.O.);

Validation financiere avant travaux (entreprises, mandataires, M.O.) ;

Validation de I'aspect visuel et les corrections nécessaires (entreprises,
mandataires, M.O.) ;

Valider les zones de stockages (entreprises, mandataires, M.O.) ;

Valider la planification (entreprises, mandataires, M.O.).
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Toutes les techniques

Qui les développe, qui les maitrise?
e Les artisans ;
* Les entrepreneurs ;

 Les mandataires.
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Le réemploi, c’est ...
 Possible ;
 Utile ;

 Nécessaire.

A Mais il y a des contraintes importantes !
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Pour réussir du réemploi :

» Le projet doit étre finalisé avant les travaux ;

» Tous les acteurs doivent travailler ensemble avant les travaux :
* Entreprises
« M.O.
 Mandataires
» Necessite du temps avant les travaux
e essais ;
 validation financiere :
« validation technique ;
 choix et itérations (aussi renonciation).
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Pour réussir du réemploi :

» Le projet doit étre finalisé avant les travaux ;

» Tous les acteurs doivent travailler ensemble avant les travaux :
* Entreprises
« M.O.
 Mandataires
» Necessite du temps avant les travaux :
e essais ;
 validation financiéere ;
« validation technique ;
 choix et itérations (aussi renonciation).

Evolution

de projet
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Le réemploi :

» C'est possible ;

« C’est contraignant ;

« || faut une volonté commune ;

» Cela nécessite du dialogue et une confiance mutuelle ;

Il y a une réalité financiere ;

* || faut encore convaincre une partie des acteurs de la construction ;
* Ca ne doit pas étre dogmatique !

« C’est une DES solutions, pas LA solution.
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entrepreneurs! FEDERATION VAUDOISE DES ENTREPRENEURS

fédération vaudoise

Commune :
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ECHALLENS TRANSFORMATION 085_01 036
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Dessiné par : hoffmannim Modifié par : avenue de Tivoli 62 1007 Lausanne
Nom du fichier: 109_FVE_EXE_20_DET_CHARPENTE_BOIS.dwg Modification : tel. : +4121 624 44 50 mail. :info@dp-arch.ch
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réemploi - quelques chiffres



TOles acler

TOle acier
(kgCO2eq./m?)

Logistique du reemploi
Fabrication neuve
Transport vers site
Elimination en fin de vie

Total

keCO2eq./m’
25

20
15

-99%
10

Neuve Réemploi

Elimination enfin de vie
W Transport vers site
W Fabrication neuve

M Logistique du réeemploi

Neuve Réemploi
0 0,08
21,79 0
0,05 0
0,03 0,03
21,88 0,11

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Emission de

GES

Elimination en fin de vie

# Elimination des chutes et vis usagees

M Préparation

Stockage
M Collecte
Emission de
Tole acier GES
(kgCO2eq./m?)

Collecte 0,04
Stockage 0,00
Preparation 0,01
Elimination des
chutes et vis 0,03
usagees
\Iil;mlnatlon en fin de 0.03
Total 0,11

Energie grise

Ecopoints

Energie grise
(kWh/m?)

0,68
0,00
0,20

0,11

0,13
1,12

Ecopoints
(UBP/m?)

167
10
50

44

54
325

réemploi - étude REMCO MATLOOP - HEIG-VD (en cours)



Panneaux béeton préfabriques

keCO2eq./m’ 100%
20
80%
40
60%
30 -92%
40%
20
20%
10
0% —
0 Emissionde Energie grise Ecopoints
Neuve Réemploi GES
Elimination enfin de vie Elimination en fin de vie
Transport vers site Elimination des chutes de decoupe
L M Preparation
M Fabrication neuve
Stockage
M Logistique du réemploi Collecte
Panneau béton , | Panneau béton Emissionde GES  Energie grise  Ecopoints
(kgCO2eq./m?) NELl Réemploi (kgCO2eq./m?) (kWh/m?)  (UBP/m2)
Logistique du reemploi 0 0,90 ggfkcgge 0’8 = O’g 2 13874
Fabrication neuve 44 40 0 Préparation 0,01 0,15 36
Transport vers site 2,71 0 Elimination des 0.84 3 45 2364
Elimination en fin de chutes de decoupe | |
vie 3,17 3,17 \Ifilémlnatlon en fin de 3.17 12.99 8805
Total 50,29 4,07 Total, réemploi 4,1 17,3 11517

réemploi - étude REMCO MATLOOP - HEIG-VD (en cours)



Poutres en bois lamellé collé

keCOZ2eq./m3
175
150
125
100
79
50
29

-83%

Neuve Réemploi

Elimination en fin de vie
Transport vers site
W Fabrication neuve

M Logistique du réemploi

Poutre en bois

(kgCO2eq./m3) NETE
Logistique du réemploi 0
Fabrication neuve 139,38
Transport vers site 4,53
\Ifilémination en fin de 20 52
Total 164,43

Réemploi

6,76
0
0

20,52
27,28

100%
80%
60%
40%

20% %

0%

Emissionde Energie grise Ecopoints
GES
Elimination en fin de vie
# Elimination des chutes de découpe
M Préparation
Stockage

Collecte

Emission de GES Energie grise
(kWh/m3)

Poutre en bois (kgCO2eq./m3)
Collecte 0,18
Stockage 0
Preparation 3,95
Elimination des chutes

de découpe 2,16
Elimination en fin de

vie 20,52
Total 27,3

Ecopoints

(UBP/m3)
2,95 (27
2 1852
28,29 24263
3,99 3240
37,38 30083
74,8 60165

réemploi - étude REMCO MATLOOP - HEIG-VD (en cours)
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dettling péléraux architectes lausanne
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